18. Tunc ipse Cobbo et omnes qui viderant admirati sunt sermonibusque eius veracissimis et absque aliqua fictione seu mendacio compositis, gratias agentes [ei<sup>d</sup>] qui talia per beatum Germanum dignatus est agere, crediderunt. Permanentque ipsae plagae per- 25 cussionum in eadem columna fidis et infidis, credulis incredulisque in testimonium usque in hodiernum diem.

19. Aliud quoque, quod tunc in eodem Dei templo factum est, operae pretium fore credimus, si narretur miraculum. Nam cum ipsum Dei fanum ab impiissima et crudelissima violaretur gente, tanta subito nebulae est densitate repletum, tantoque sunt divinitus viola- 30 tores eiusdem aeclesiae terrore concussi, ut vix ostia vel fores, per quas intraverant, invenire valuissent. Sicque factum est, ut post illum diem in ipsam aeclesiam ingredi non auderent neque sanctissimum templum Deoque dicatum profanis atque pollutis contingere manibus. Sed illud cum metu ac tremore nimio relinquentes, ab eodem Dei templo flagellati atque percussi quantoties recesserunt. Quorum corda ab illo die et deinceps ita sunt meritis et 35 intercessione domini Germani valido pervasa timore, et ita dissenteria vel variis morborum afflicti generibus, ut quidam eorum cotidie morerentur, nullusque ex tanta populi multitudine infinitoque exercitu sese putaret evadere posse.

20. Factumque est ibi grande miraculum. Nam cum cotidie plurima eorum pars more- retur atque deficeret, nullus christianorum quos penes se habebant moriebatur. Cunque 40 huiusmodi caelitus essent percussi formidine et varia morborum peste corrupti, paucis diebus in iam dicta civitate vel in eodem monasterio almi Germani morantes, legationis causa missos suos ad regem nobilissimum dirigunt Karolum, ut eos cum pace et absque interneccione sui ad propriam<sup>1</sup> unde venerant redire permitteret patriam. Nemo quippe mortalium huiusmodi timorem eorum cordibus inserere posset, quatinus a finibus christia- 45 norum tam cito discedere vellent, nisi merita almi Germani ceterorumque sanctorum adforent, pro quorum amore atque iniuria incredulorum corda tali ac tanto sunt concussa pavore. His ita gestis<sup>2</sup>, Ragenarius dux incredulorum cunctique principes eius gloriosissimi regem, qui tunc in monasterio egregii martyris Dyonisii morabatur, adeunt Karolum, per deos suos et per ea in quibus maxime se protegi ac salvari putabant<sup>3</sup> testantes, ut, si 50 eos inlesos abire permitteret, nequaquam ulterius fines ipsius regni<sup>4</sup> contingerent neque

a. poterit c. b. Obbo A. I. c. c. alias c. d) deest c.

1) dato regni tributo add. Aim.

2) His ita placi- mina vel arma add. Aim. dam, ut fatebatur, muneribus laesis Aim.

3) nu-

4) nisi fortasse auxi-

liatores add. Aim.

intrarent. Ipsisque a precellentissimo Karolo rege cum pace dimissis, pro evasione sui gaudentes<sup>1</sup> atque laetabundi itinere quo venerant redierunt.

21. Illis autem e finibus christianorum ita recedentibus, fratribus monasterii almi Germani continuo nuntiatur, qui tunc in fluvio Iona<sup>2</sup> contra Acmantum<sup>3</sup>, prefati monasterii villam, exules ac peregrini propriis exigentibus morabantur culpis, quod Normanni, quorum metu e suo egressi fuerant monasterio, a nobilissimo rege Karolo pace impetrata, suas unde digressi fuerant reverterentur ad sedes. Tunc iam dicti monasterii fratres gratias omnipotenti Deo retulerunt summique pontificis Germani merita laudaverunt, cuius ope suffragioque actum est, ut tam cito ad propria permitterentur repedare loca, et cuius talis ac tanta erga suos famulos extitit pietas, ut non esset passus diu eos a propriis exulari sedibus, videlicet anno uno aut duobus mensibus, sed ad monasterium unde eieci fuerant cum pace omnique prosperitate ac thesauro salvo aeclesiae, quem secum habebant, intra breve temporis spatium fecisset reverti, quamquam non modica latrocinantium turba esset sepius conglobata, quae iam dictum aeclesiae beati Germani thesaurum et omnia quae secum habebant vellet auferre atque dissipere; sed nutu Dei meritisque eiusdem sancti ita consilium eius fatuum imprudensque dissipatum est, ut quod pravo conceperat corde perficere penitus non valeret. Ingressi quoque monasterium, invenerunt illud ab incredula paganorum gente magna ex parte destructum. Sed Deo favente tanta ibidem reperta est copia vini — quod nullatenus credi poterat —, ut usque ad novum omnibus eiusdem monasterii fratribus ex ipso cotidie reficientibus sufficere quivisset. Quis umquam mortalium crederet, quod post infidelium populorum abscessum ibi aliquid debuisset residere vini? Cunque ex eo cotidie biberent eorumque corpora more solito reficerentur, cunctipotenti Deo non modicas gratias rependebant atque veneranda piissimi patris Germani preconia collaudabant, cuius intercessione actum est pia, ut in ipso monasterio ab impiissimo populo diu possesso huiusmodi habundantia remaneret vini. . . . .

26. Factum est autem, ut ipsum Dei famuli Germani sanctissimum corpus deferendo cum magnificentia et honore ad Teodaxum<sup>4</sup>, eiusdem sancti villam, perveniretur. . . .

27. Venerabilis vero Ebroinus, divina largiente gratia pontifex summus verusque huius monasterii pastor, illuc, ubi predictum dignatus est Rex caelorum monstrare miraculum, obviam ei venit, omnesque huius monasterii fratres albis induti vestibus infinitusque exercitus clericorum sive laicorum cum eo, cum capsis euangeliorum crucibusque ac cereis seu cum reliquo apparatu aeclesiae. Qui ad terram sese proicientes gaudioque prenimio flentes, exceperunt illud beatissimum corpus cum honore magno et reverentia, cum laudibus et ymnis, coeperuntque ante illud ire psallendo. Prefatus quippe Ebroinus antistes egregius et quidam seniores huius monasterii fratres<sup>5</sup>, quorum vita actusque imitandi sunt, sanctissimum Dei famuli<sup>6</sup> Germani corpus propriis humeris gestaverunt<sup>6</sup>. Cunque ad portam<sup>7</sup> monasterii ventum esset, coeperunt fratres magna cum voce hymnum *Te Deum laudamus* ante ipsius pontificis summi corpus decantare. Posueruntque illud super altare sancti Stephani prothomartyris, ubi tandiu mansit, donec translationis eius festa, quae octavo Kalendas Augustas celebratur, adveniret. Cunque optata dies adesset, ut suo restitui deberetur sepulchro, accessit memoratus Ebroinus, pontifex summus meritoque sanctitatis ornatus, ad altare beati Stephani, quo sanctum eius corpus positum erat, suscepitque illud ex eo cum quibusdam fratribus Deum timentibus et collocavit eum cum metu ac tremore, cum laudibus et ymnis in suo sarcophago, quo prius iacuerat, laudantes Deum ac benedicentes Dominum. Tunc iam dictus venerabilis pontifex dedit quasdam res partibus ipsius sancti ad luminaria eius augenda, quatenus ipse pro eo pius apud Dominum intercessor existeret. . . . .

a) famulum c.

1) *accepta auri argentique imposita summa* add. Aim. Eadem tradunt Ann. S. Bert. h. a. et Vita Faronis c. 122, ubi haec minus recte decimo post imperatoris Ludowici mortem anno facta dicuntur: *Tunc primum sulcantes Seguanam, dederunt stragem horrendam caelo hinc inde habitantibus circa eam; tandemque nullo resistente applicuerunt multitudinem navium ad urbem Parisii ipsam. Quantum ibi atraxerit hoc regnum populum cum rege Karolo suo nequicquam, terra eum vix sustinente, caelumque sub pelle sua obumbrante, incertum nobis scire miramur numerum. Cunque non tantam audaciam in pectore*

*concepissent Franei, ut utraque partes fluminis bello obsedissent, consilium inierunt ad ruinam et ad interitum per omnia labentia saecula, dato tributo copiosissimo terrae. Cum magna gloria reddiderunt eos opulentissimos omni abundantia auri et argenti mari (?) ad confusionem et ignominiam suorum.* 2) Yonne. 3) Emans; v. p. 8. 4) Thiais, ad septimum ab Urbe (Parisii) lapidem; Guérard l. l. p. 130. 5) *aliqui ad hoc delecti sacerdotes nobilesque viri* Aim. 6) *reliquis omnibus ante et post feretrum cum laudibus et hymnis tripudiantibus balantiumque vestes attingere festinantibus* add. Aim. 7) *primam monasterii portam* Aim.